
ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ANO XIII – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETOS 

DECRETO N° 036/2017, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 

 
 
 
“Declara dia de ponto facultativo por 
ocasião da Semana Santa e dá outras 
providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 49, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e, 

 

CONSIDERANDO que é tradição o evento religioso da Semana Santa; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regular a continuidade dos serviços essenciais. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas do 

município de Baía Formosa, o expediente no dia 29 de março de 2018 (quinta-
feira), em razão da Semana Santa. 

 

  Art. 2º - O disposto no artigo antecedente não se aplica às unidades 

e serviços considerados essenciais de saúde e limpeza pública ou que por sua 

natureza não possam ser paralisados ou interrompidos. 
  

Art. 3º - O disposto no Art. 1º não se aplica às unidades 

educacionais. 

 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, devendo 
ser afixado no mural da Prefeitura Municipal de Baía Formosa e publicada no 

Diário Oficial deste Município. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do 

Norte, aos 27 dias do mês de março de 2018. 

;  

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIAS 

PORTARIA Nº 014/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município e a Lei nº 

364/2007 e Lei 450/2008 – FUNDEB, portaria do Ministério da Educação de Nº 

430 de 10 de dezembro de 2008. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – 

FUNDEB, para o biênio 2018/2020. 

 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 Mário Mandú Marítimo - Titular 

 Jeane Aleixo de Araújo – Suplente. 

b) SECRETARIA DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO 

 Juliana Alves de Lima – Titular 
 Suelma Pereira de Araújo – Suplente 

 

II – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

 Maria de Fátima Alexandre - Titular 

 Geane Jerônimo da Silva Ferreira - Suplente 

 

III - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 Auriberto Nias de Araújo - Titular 

 Vânia Duarte da Silva – Suplente 

 

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS: 

 Wendell Alexandre de Lima – Titular 

 Ângela de Souza Soares de Oliveira – Suplente 

 

V – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

 Emerson Duarte Nunes – Titular 

 Elivânia Maria dos Santos Souza – Suplente. 

 

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 Joana D’arc de Araújo Cândido – Titular 

 Ângela Magna da Silva Costa – Suplente 

 

VII - REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 Lucélia Maurício do Nascimento – Titular 
 Maria Lucilene da Silva – titular 

 Cosmo Alves da Silva – Suplente 

 Marcia Maria Alcântara de Souza – suplente 

 

VIII – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 Edjane Urbano Penaforte Ribeiro de Alcântara – Titular 

 Rolcikleia Borges da Silva – Titular 

 Evânio do Nascimento – Suplente 

 Cristiano Nascimento da Silva – Suplente 

 

Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho de que trata o Art. 1º, será 

de 2 (dois) anos, sendo permitida uma única recondução. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

Baía Formosa/RN, 15 de março de 2018 

Administração do Excelentíssimo Senhor Adeilson Gomes de Oliveira 

PODER EXECUTIVO 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

  

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 015/2018 – GP  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Gestão do Plano de Cargo, 

Carreira e Remuneração – PCCR: 

1. Alvina Nobre da Silva (Representante do Poder Executivo); 

2. Jeane Aleixo de Araújo (Representante do Poder Executivo); 

3. Sérgio Marcos de Alcântara Borba (Representante do Poder 

Executivo); 

4. Suzana Magaly do Nascimento (Representante da Categoria); 

5. Juvenal Fernandes Prado Júnior (Representante da Categoria); 

6. Jairo Jerônimo da Silva (Representante da Categoria). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Baía Formosa/RN, 15 de março de 2018. 

 
. 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 016/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON 

GOMES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II 

do artigo 49 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a 

Lei 535/2013, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

01. Antônia Batista de Mendonça Assessor Executivo 

02. Joseane Salustiano Soares Assessor Executivo 

03. Rita de Cássia Assessor Executivo 

04. Vânia Dias Moreira Assessor Executivo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05. Elder Alves Ferreira Assessor Executivo 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01/03/2018, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 15 de março de 2018.  

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 32, combinado ao 
Decreto nº 002/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder recurso a título de diária aos servidores abaixo 
relacionados, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 

4.320/64 de 17.03.1964, nas importâncias abaixo mencionadas, correspondente a 

2 (duas) diárias, para fazer face às despesas com alimentação, locomoção e 

estada, quando em viagem administrativa a Natal/RN, para participar de 

formação do 9º FÓRUM DE TURISMO DO RN & 4º FEMPTUR, nos dias 23 e 24 de 
março de 2018. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO 

NOME MAT. VALOR 

01. Rodrigo Cipriano da Silva 0907 R$ 200,00 

SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

02. José Francisco Ribeiro da Silva 0820 R$ 200,00 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Baía Formosa/RN, 23 de março de 2018.  
 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 018/2018 – GP 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON 

GOMES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II 

do artigo 49 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a 

Lei 535/2013, 
 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o Sr. LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 

Diretor de Meio Ambiente, lotado na Secretaria de Turismo e Meio Ambiente. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01/03/2018, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 24 de março de 2018.  

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 019/2018 – GP 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 32, combinado ao 
Decreto nº 002/2013. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diária a Servidora JEANE 

ALEIXO DE ARAÚJO, matrícula nº 0349, lotada na Secretaria de Educação e 

Cultura, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 

4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 correspondente a 1/2 (meia) diária, para fazer face às despesas com 

alimentação, locomoção e estada, quando em viagem administrativa a Natal/RN, 

para participar da formação pelo PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA 

IDADE CERTA – PNAIC, no dia 27 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 27 de março de 2018. 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 020/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA-RN, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei nº 181/2000, art. 32, combinado ao 

Decreto nº 002/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder recurso a título de diária aos servidores abaixo 

relacionados, depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº. 

4.320/64 de 17.03.1964, nas importâncias abaixo mencionadas, correspondente a 

2 (duas) 1/2 (meia) diárias, para fazer face às despesas com alimentação, 

locomoção e estada, quando em viagem administrativa a Natal/RN, para 

participar de formação do PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE 

CERTA – PNAIC, nos dias 10 e 11 de abril de 2018. 

 

 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

NOME MAT. VALOR 

01. Ângela Magna da Silva Costa 0326 R$ 100,00 

02. Suzana Magaly do Nascimento 0565 R$ 100,00 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Baía Formosa/RN, 28 de março de 2018.  
 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

PORTARIA Nº 021/2018 – GP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON 

GOMES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei n.º 
487/2010, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder, de acordo com a Lei do Plano de Cargo, Carreira, 
Remuneração e Estatuto do Magistério Público Municipal de Baía Formosa, e após 

comprovação do título de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicopedagogia 

Institucional e Clínica, a mudança de nível do professor SÉRGIO MARCOS DE 

ALCÂNTARA BORBA, Matrícula 0334, de Nível PNS-G para PNE-G. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Baía Formosa/RN, 28 de março de 2018.  

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES 

TEMPORÁRIOS 2018  

 

PSICOPEDAGOGIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 BARBARA COELHO SOUZA SYLLIO 9,0 APROVADA 

02 JACIONE DUARTE DE SOUZA 

COSTA 

8,8 
APROVADA 

 

 

MATEMÁTICA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 ITALO PEREIRA DE MELO 9,0 APROVADO 

 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 LÉDJA LORENA F. DA CRUZ 
MADEIRO 

9,7 
APROVADA 

02 FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 8,0 APROVADO 

03 FRANCISCO EUDES DO N. CABRAL 7,5 APROVADO 

 
 
INGLÊS 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 ADONIRAM BATISTA DA SILVA 7,5 APROVADO 

 

 

 

HISTÓRIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 FLORIZA MARTINS RODRIGUES 

SALES 

7,1 
APROVADO 

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 CÉSAR  ARENHALDT 9,0 APROVADO 

02 JOÃO MARIA DA SILVA 8,8 APROVADO 

03 JOSÉ CIPRIANO NETO 8,0 APROVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

  

 

 

 

PEDAGOGIA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA RESULTADO 

01 MICHELLY VIANA DO N. BEZERRA 9,7 APROVADA 

02 MICHELLE FERREIRA DA COSTA SILVA 9,3 APROVADA 

03 UBERLANIA BONIFÁCIO F. MARÍTIMO 9,2 APROVADA 

04 FÁTIMA CRISTINA ALEXANDRE ALVES 9,2 APROVADA 

05 IVONETE FERREIRA MADEIRO 9,0 APROVADA 

06 LUCIENE MARIA DA SILVA DE PAULO 8,8 APROVADA 

07 HORTÊNCIA VIANA RIBEIRO BARBOSA 8,7 APROVADA 

08 RENILDO SOARES DA SILVA 8,7 APROVADO 

09 SOLANGE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 8,5 APROVADA 

10 ALÂNIA KELLY ALEIXO ALEXANDRE 8,5 APROVADA 

11 ANA CRISTINA DE SOUZA 8,0 APROVADA 

12 SALIANE SOARES DA COSTA 8,0 APROVADA 

13 ANDRÉA DA SILVA 8,0 APROVADA 

14 MIRIAN ALEXANDRE DA SILVA 7,9 APROVADA 

15 MIRELLY ALEXANDRE DO NASCIMENTO 7,9 APROVADA 

16 ANDREZA KARLA GUEDES DA SILVA 7,8 APROVADA 

17 ERIVÂNIA INÁCIO DE PAIVA LIMA 7,7 APROVADA 

18 MARIA CLAUDIA DOS SANTOS 7,7 APROVADA 

19 ANDRÉIA BENEDITO SOARES 7,7 APROVADA 

20 ELIONEIDE DO NASCIMENTO DO M. LIMA 7,7 APROVADA 

21 ELINE DAYANE ALVES 7,7 APROVADA 

22 KLÉDNA DO NASCIMENTO F. SOUZA 7,6 APROVADA 

23 PRISCILA J. DO NASCIMENTO 7,6 APROVADA 

24 TAMIRIS CIPRIANO DE ARAÚJO 7,6 APROVADA 

25 BIANCA DELFINO DOS SANTOS 7,5 APROVADA 

26 VÂNIA MARIA DE SOUZA 7,4 APROVADA 

27 ELIVÂNIA DA SILVA ALVES 7,4 APROVADA 

28 WASTIR DE LIMA BEZERRIL 7,2 APROVADA 

29 SANDRO DA SILVA SANTOS 7,2 APROVADO 

30 ELIANE BEZERRA DA COSTA 7,2 APROVADA 

31 ANIELLE NARJARA PRIMO MARÍTIMO 7,0 APROVADA 

32 DÂNIA DE ASSIS ASSUNÇÃO 7,0 APROVADA 

33 SANDRA BARBOSA DE SOUZA 6,8 APROVADA 

34 SABRINA BESSA DE AMORIM DUARTE 6,8 APROVADA 

35 JOSINETE DA SILVA SOUZA 6,6 APROVADA 

36 MARIA DO SOCORRO DE LIMA BEZERRA 6,6 APROVADA 

37 CRISTIANE BATISTA DO NASCIMENTO 6,4 APROVADA 

38 IVANILDA PEGADO DOS S. RIBEIRO 6,2 APROVADA 

39 VALDIRA LAVOSIER COSTA 6,2 APROVADA 

40 SUZAN KELLY FREIRE RODRIGUES 6,2 APROVADA 

41 NIEDJA CARLA DO NASCIMENTO 6,2 APROVADA 

42 ADRIANA PATRÍCIA ALVES DE ARAÚJO 6,1 APROVADA 

 

 

 

 

 

Adeilson Gomes de Oliveira  

Prefeito 
 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE ROYALTES 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Genildo Fernandes de Lima 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Paulo Sergio Dias Moreira 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Adriana Viturino do Nascimento 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Djalma Claudino da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Cosme Avelino Santana 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Eleci Vicente do Nascimento 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Maria da Paz Dias 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Marcos Venicio Monteiro da Cruz 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Paulo José da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Adriano Ribeiro da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Francisco Canindé Pereira A Silva 1.087,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Gabriel Silvestre da Silva 1.068,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

José Carlos Gomes da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Eronildo Ribeiro da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Vilanildo Antonio de Alexandria 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Luciclaudio Martins de Araújo 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Osias Vitorino da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Jekson Soares da Silva 1.145,00 24.01.2018 24.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Victor Fontinele de Paulo 4.075,00 26.01.2018 26.01.2018 Antônio Cândido Filho  

José Mateus Galdino do Nascimento 1.755,00 26.01.2018 26.01.2018 Antônio Cândido Filho  

Ralyanne Soares Ferreira da Silva 500,00 07.02.2017 07.02.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE ROYALTES 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Luciclaudio Martins de Araújo 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Osias Vitorino da Silva 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Eleci Vicente do Nascimento 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Francisco Canindé Pereira A Silva 1.107,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Gabriel Silvestre da Silva 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Eronildo Ribeiro da Silva 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Cosme Avelino Santana 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Marcos Venicio Monteiro da Cruz 1.107,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Jekson Soares da Silva 1.145,00 07.02.2018 07.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Victor Fontinele de Paulo 2.119,00 08.02.2018 08.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Paulo José da Silva 1.030,50 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Genildo Fernandes de Lima 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Adriana Viturino do Nascimento 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Djalma Soares 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Maria da Paz Dias 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Djalma Claudino da Silva 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Vilanildo Antonio de Alexandria 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

José Carlos Gomes da Silva 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Adriano Ribeiro da Silva 1.145,00 15.02.2018 15.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Paulo Sergio Dias Moreira 1.107,00 21.02.2018 21.02.2018 Antônio Cândido Filho  
 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE FUS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

José Galdino Alves ME 458,55 01.02.2018 01.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

F.J. dos Santos ME 7.900,00 01.02.2018 01.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

F.J. dos Santos ME 4.200,00 01.02.2018 01.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

G.M. Pereira ME 2.592,10 08.02.2018 08.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

G.M. Pereira ME 3.222,50 08.02.2018 08.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Giro Serviço de R. e D. Imagem LTDA 5.86237 08.02.2018 08.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 6.853,62 09.02.2018 09.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 1.566,36 09.02.2018 09.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 514,89 16.02.2018 16.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Carlos Afonso Cardoso do Nascimento 3.567,00 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Denilson Gomes Cassimiro de Santana 1.909,50 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
Witalo Rubens de Lima dos Santos 3.878,00 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Raimundo Jorge Ferreira 3.587,40 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Roberto Carlos Jota 1.625,00 21.0  2.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Alexandre da Silva Leitão 3.046,00 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Valter Claudino da Silva 839,86 21.02.2018 21.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 1.945,64 28.02.2018 28.02.2018 Ubiratan Viana da Silva  

F. J. Iguaçu Comercio de Veículos LTDA 3.300,00 31.01.2018 31.01.2018 Ubiratan Viana da Silva  

F. J. Iguaçu Comercio de Veículos LTDA 2.900,00 31.01.2018 31.01.2018 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

José Galdino Alves 1.099,10 01.02.2018 01.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

José Galdino Alves 774,40 01.02.2018 01.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

José Galdino Alves 361,99 01.02.2018 01.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

José Galdino Alves 355,00 01.02.2018 01.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Tatiane Viana Leal 4.990,00 01.02.2018 01.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Marcela Martins Moreira ME 7.949,00 02.02.2018 02.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Marckei Fernandes do Nascimento 1.000,00 06.02.2018 06.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Juliano Borges da Silva ME 7.500,00 07.02.2018 07.02.2018 Israel Caldas Junior  

Josean Cardoso Ferreira 8.000,00 09.02.2018 09.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Benilda Porfírio Duarte 3.000,00 09.02.2018 09.02.2018 Israel Caldas Junior  

Levi Esdras Cavalcante da Silva 7.720,00 09.02.2018 09.02.2018 Israel Caldas Junior  

Ocian Alves Leitão 5.100,00 09.02.2018 09.02.2018 Israel Caldas Junior  

Gerlane Maria da Silva 440,16 09.02.2018 09.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

G. M. Pereira ME 1.285,90 09.02.2018 09.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

G. M. Pereira ME 2.456,60 09.02.2018 09.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Josefa Passos de Medeiros 1.761,30 09.02.2018 09.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros  2.025,27 09.02.2018 09.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 4.268,72 09.02.2018 09.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 638,60 09.02.2018 09.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 494,40 09.02.2018 09.02.2018 Mario Ferreira de Souza  

Campofértil Agropecuária LTDA 1.629,00 09.02.2018 09.02.2018 Israel Caldas Junior  

SEC Publicidade LTDA EPP 496,00 16.02.2018 16.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

S dos Anjos Oliveira 5.099,45 16.02.2018 16.02.2018 Israel Caldas Junior  

S dos Anjos Oliveira 2.302,00 16.02.2018 16.02.2018 Israel Caldas Junior  

P&P Produções e Serviços Eireli Me 6.000,00 16.02.2018 16.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Hudson Araújo das Chagas 8.000,00 17.02.2018 17.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Willames Almeida dos Santos 6.000,00 17.02.2018 17.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Fernando Ferreira da Silva ME 7.109,17 17.02.2018 17.02.2018 Israel Caldas Junior  

Jailson Ferreira de Medeiros 8.000,00 18.02.2018 18.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Fábio Fernandes Cunha ME 1.979,21 19.02.2018 19.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Cartório Único Baía Formosa 94,56 20.02.2018 20.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Rejany Freire da Silva 930,00 21.02.2018 21.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Rejany Freire da Silva 949,40 21.02.2018 21.02.2018 Antonio Edinaldo da Silva Vitaliano  

Rejany Freire da Silva 1.344,20 21.02.2018 21.02.2018 Rogério de Lima Ferreira  

Rejany Freire da Silva 579,04 21.02.2018 21.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Rafael Dornelas Alves 240,00 21.02.2018 21.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Marcela Martins Moreira ME 7.910,00 21.02.2018 21.02.2018 Antônio Cândido Filho  

José Ailton Pontes 5.179,00 21.02.2018 21.02.2018 Israel Caldas Junior  

Rejany Freire da Silva 1.509,64 22.02.2018 22.02.2018 Mario Ferreira de Souza  

F.P da Silva Promoções ME 4.000,00 22.02.2018 22.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Brendon Ramon Avelino 7.950,00 26.02.2018 26.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Amarildo e Rocha Contabilidade 7.500,00 26.02.2018 26.02.2018 José Henrique Marinho de Oliveira  

Edson Pereira de Castro ME 2.000,00 27.02.2018 27.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Josean Cardoso Ferreira 7.500,00 28.02.2018 28.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Ocian Alves Leitão 7.800,00 28.02.2018 28.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 3.140,75 28.02.2018 28.02.2018 Rodrigo Cipriano da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 5.247,10 28.02.2018 28.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 7.577,69 28.02.2018 28.02.2018 Antonio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 6.112,97 28.02.2018 28.02.2018 Antonio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 597,40 28.02.2018 28.02.2018 Mario Ferreira de Souza  

Josefa Passos de Medeiros 7.837,56 28.02.2018 28.02.2018 Antonio Cândido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 6.073,92 28.02.2018 28.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 133,90 28.02.2018 28.02.2018 Cesar Simões de Souza  

Levi Esdras Cavalcante da Silva 7.960,00 28.02.2018 28.02.2018 Israel Caldas Junior  

Maria Socorro Santiago Lima 8.000,00 28.02.2018 28.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Antonio Carlos Soares da Silva Junior 4.000,00 28.02.2018 28.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
Josiel Cabral Lins 3.500,00 28.02.2018 28.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Amarildo e Rocha Contabilidade 7.500,00 28.02.2018 28.02.2018 José Henrique Marinho de Oliveira  

Amaury Silva Verissimo Junior ME 8.000,00 28.02.2018 28.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Cacex 2.000,00 29.12.2018 29.12.2018 Rogério de Lima Ferreira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Luminoza 13.903,89 01.02.2018 01.02.2018 Israel Caldas Júnior  

S. dos Anjos Oliveira 8.158,50 16.02.2018 16.02.2018 Israel Caldas Júnior  

G.M. de Alencar Fernandes 15.000,00 16.02.2018 16.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

F. Ivo de Macedo Prod. Eventos e Festas Eireli ME 25.000,00 16.02.2018 16.02.2018   Aldemir Gomes de Oliveira  

JHN de Melo Eireli ME 13.610,38 16.02.2018 16.02.2018 Antônio Cândido Filho  

Verôncio Braz dos Santos 10.700,00 22.02.2018 22.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Daniel Oliveira da Silva 12.500,00 26.02.2018 26.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Bonde do Brasil Prom. E Edições Mus. LTDA ME 40.000,00 27.02.2018 27.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Valkyria Bezerra Santos 25.000,00 28.02.2018 28.02.2018 Aldemir Gomes de Oliveira  

Josefa Passos de Oliveira 10.423,19 28.02.2018 28.02.2018 Antonio Cândido Filho  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE FMAS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Vinicius Madeiro de Figueiredo ME 3.421,36 09.02.2018 09.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

Josefa Passos de Medeiros 1.062,96 09.02.2018 09.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

Carlos Afonso C. Nascimento 2.198,00 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

Carlos Afonso C. Nascimento 2.198,00 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

Josefa Passos de Medeiros 822,35 28.02.2018 28.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE CREAS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

G.M. Pereira ME 1.151,49 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

G.M. Pereira ME 1.829,00 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE CRAS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

G.M. Pereira ME 1.840,30 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

G.M. Pereira ME 1.149,30 21.02.2018 21.02.2018 Niomar Marinho de Oliveira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE PNAT 
 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Josefa Passos de Medeiros 1.022,58 09.02.2018 09.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 2.720,96 09.02.2018 09.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE QSE 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Fabio Fernandes Cunha ME 1.180,00 19.02.2018 19.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

Desenvolvimento Pessoal – Soluções em 

Treinamento 

3.000,00 28.02.2018 28.02.2018 Alvina Nobre da Silva  

 
 

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE PNAE 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Cesar Barbosa de Lima Neto 729,30 09.11.2017 09.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 1.458,60 17.11.2017 17.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 858,00 22.11.2017 22.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 156,00 22.11.2017 22.11.2017 Alvina Nobre da Silva  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
Cesar Barbosa de Lima Neto 156,00 22.11.2017 22.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 249,60 22.11.2017  22.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 195,00 22.11.2017 22.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Geava Andre da Silva 2.803.35 23.11.2017 23.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Geava Andre da Silva 1.454,45 30.11.2017 23.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Geava Andre da Silva 3.020,40 30.11.2017 23.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 975,00 01.12.2017 01.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 273,00 01.12.2017 01.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Cesar Barbosa de Lima Neto 195,00 01.12.2017 01.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Geava Andre da Silva 912,00 05.12.2017 23.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE QSE 
 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

J.R. Indústria e Comercio de Móveis LTDA ME 5.280,00 25.07.2017 25.07.2017 Alvina Nobre da Silva  

Casa Nova Tecidos e Aviamentos LTDA 1.947,04 15.08.2017 15.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Casa Nova Tecidos e Aviamentos LTDA 2.648,76 15.08.2017 15.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

J.R. Indústria e Comércio de Móveis LTDA ME 5.800,00 15.08.2017 15.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Casa Nova Tecidos e Aviamentos LTDA 1.053,85 16.08.2017 16.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli – ME 2.080,48 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli – ME 588,00 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli – ME 325,70 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli – ME 1.286,13 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Comercial J.A. LTDA 429,51 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Comercial J.A. LTDA 538,70 17.10.2017 17.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Comercio de Móveis, Eletro e Informática 

Malheiro LTDA EPP 

2.390,00 20.11.2017 20.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Comercio de Móveis, Eletro e Informática 

Malheiro LTDA EPP 

441,00 20.11.2017 20.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli ME 2.747,86 13.12.2017 13.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli ME 455,62 13.12.2017 13.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli ME 403,74 13.12.2017 13.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Joaquim F. Neto Eireli ME 403,74 13.12.2017 13.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FONTE PNATE 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Marcelo Cipriano 1.904,00 29.12.2017 29.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FARMÁCIA BÁSICA 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Artmed Comercial Eireli 4.000,00 18.04.2017 18.04.2017 Yolando Cocentino Neto  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FARMÁCIA BÁSICA 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Laband – Bandeirantes Laboratórios LTDA 9.031,20 05.12.2017 05.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – MAC 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

MSHS Comercio Material M. Hospitalar LTDA 1.421,05 24.07.2017 24.07.2017 Ubiratan Viana da Silva  

MSHS Comercio Material M. Hospitalar LTDA 3.141,20 11.09.2017 11.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Cirufarma Comercio LTDA 700,00 11.09.2017 11.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

MSHS Comercio Material M. Hospitalar LTDA 1.096,95 14.09.2017 14.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

MSHS Comercio Material M. Hospitalar LTDA 351,90 19.09.2017 19.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Cirufarma Comércio LTDA 1.019,20 27.09.2017 27.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – MAC 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

CRM Comercial LTDA – ME 9.400,00 03.11.2017 03.11.2017 Ubiratan Viana da Silva 01.02.2018 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
CRM Comercial LTDA – ME 8.177,80 03.11.2017 03.11.2017 Ubiratan Viana da Silva 01.02.2018 

CRM Comercial LTDA – ME 8.911,52 03.11.2017 03.11.2017 Ubiratan Viana da Silva 01.02.2018 

CRM Comercial LTDA – ME 12.551,80 03.11.2017 03.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 
RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – PAB 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Saúde Doctor Com. LTDA 5.596,05 09.10.2017 09.10.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Saúde Doctor Com. LTDA 5.703,75 09.10.2017 09.10.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Saúde Doctor Com. LTDA 5.087,02 09.10.2017 09.10.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 1.354,19 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 1.089,29 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 1.211,67 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 1.814,13 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – PAB 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

DentalMed Comércio e Representações 32.668,00 29.09.2017 29.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FUS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 651,96 06.06.2017 06.06.2017 Yolando Cocentino Neto  

Comercial Trampolim C. e Serviços Eireli 7.600,00 10.07.2017 10.07.2017 Yolando Cocentino Neto  

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 720,00 13.07.2017 13.07.2017 Yolando Cocentino Neto  

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 720,00 09.08.2017 09.08.2017 Yolando Cocentino Neto  

Helio Padilha da Costa 3.100,00 14.08.2017 14.08.2017 Yolando Cocentino Neto  

Helio Padilha da Costa 4.180,64 16.08.2017 16.08.2017 Yolando Cocentino Neto  

MSHS Comercio de Material Medico H. LTDA 2.569,80 16.08.2017 16.08.2017 Yolando Cocentino Neto  

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 600,00 18.09.2017 18.09.2017 Ubiratan Viana da Silva  

G M Pereira ME 2.964,70 16.10.2017 16.10.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Cril Empreendimento Ambiental 600,00 20.11.2017 20.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinicius Madeiro de Figueiredo ME 1.439,25 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo ME 1.835,17 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo ME 1.802,59 25.11.2017 25.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Josefa Passos de Medeiros 1.504,43 07.12.2017 07.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo ME 1.679,01 11.12.2017 11.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

José Galdino Alves – ME 263,57 14.12.2017 14.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Witalo Rubens de Lima dos Santos 5.627,50 18.12.2017 18.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Valter Claudino da Silva 1.619,73 18.12.2017 18.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Gilvan Alves Marques 2.500,00 18.12.2017 18.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Gileno Amaro da Silva 3.739,78 18.12.2017 18.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Falbiano Bezerra Marinho 5.926,30 21.12.2017 21.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Cril Empreendimento Ambiental LTDA 540,00 21.12.2017 21.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

F.J. Iguaçu Comercio de Veículos LTDA ME 2.900,00 29.12.2017 29.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

F.J. Iguaçu Comércio de Veículos LTDA ME 3.300,00 29.12.2017 29.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Josiel Cabral 3.500,00 29.12.2017 29.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Marcelo Cipriano 380,00 380,00 29.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FUS 

 

CREDOR VALOR R$ DATA 

PROTOCOLO 

LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Laband – Bandeirantes Laboratório LTDA 9.268,60 05.12.2017 05.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Marco A. B. de Melo 11.120,00 06.12.2017 06.12.2017 Ubiratan Viana da Silva  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – FMAS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 1.940,00 05.10.2017 05.10.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 2.434,00 08.10.2017 08.10.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 1.837,00 10.11.2017 10.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 350,00 10.11.2017 10.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 628,40 11.11.2017 10.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
Rei Davi Serviços Funerários Eireli 1.837,00 12.11.2017 12.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 512,40 12.11.2017 12.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 420,00 17.11.2017 17.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 1.810,40 23.11.2017 23.11.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Josefa Passos de Medeiros 1.431,94 07.12.2017 07.12.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

F. J. Iguaçu Comercio de Veículos LTDA ME 3.000,00 29.12.2017 29.12.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

Rei Davi Serviços Funerários Eireli 1.778,00 31.12.2017 31.12.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS VINCULADOS – IGDSUAS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

G M Pereira ME 1.576,33 21.12.2017 21.12.2017 Niomar Marinho de Oliveira  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 6.771,69 14.07.2017 14.07.2017 Alvina Nobre da Silva  

Hélio Padilha da Costa 4.154,10 16.08.2017 16.08.2017 Aldeilson Gomes de Oliveira  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 3.002,96 21.08.2017 21.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 719,56 21.08.2017 21.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 470,70 21.08.2017 21.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 676,59 21.08.2017 21.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Malheiros 2.390,00 28.08.2017 28.08.2017 Aldeilson Gomes de Oliveira  

CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola 853,86 31.08.2017 31.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 3.415,12 04.09.2017 04.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 294,75 04.09.2017 04.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 533,85 04.09.2017 04.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 274,22 04.09.2017 04.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 184,25 11.09.2017 11.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 317,87 11.09.2017 11.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 667,58 11.09.2017 11.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Sec. Publicidade LTDA EPP 1.014,00 15.09.2017 15.09.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 4.042,03 18.09.2017 18.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 274,22 18.09.2017 18.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 1.259,67 18.09.2017 18.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 372,74 18.09.2017 18.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 3.836,05 26.09.2017 26.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 629,38 26.09.2017 26.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 578,04 26.09.2017 26.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 638,12 26.09.2017 26.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola 845,88 30.09.2017 30.09.2017 Alvina Nobre da Silva  

Madeireira PJA 1.380,66 10.10.2017 10.10.2017 Israel Caldas Junior  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 790,34 10.10.2017 10.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 4.834,45 10.10.2017 10.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 841,06 10.10.2017 10.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 600,17 10.10.2017 10.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Departamento Estadual de Imprensa 192,00 16.10.2017 16.10.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Departamento Estadual de Imprensa 352,00 16.10.2017 16.10.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Suporteck 608.50 17.10.2017 17.10.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Paulo R Pereira 5.616,00 12.07.2017 12.12.2017 Antônio Candido Filho  

Suportek Tecnologia e Treinamento LTDA 608,50 17.10.2017 17.10.2017 José Henrique M. de Oliveira  

Fernando Ferreira da Silva Filho 7.743,16 19.10.2017 19.10.2017 Israel Caldas Junior  

Everaldo Maciel Muniz 4.000,00 20.10.2017 20.10.2017 Aldemir Gomes de Oliveira  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 7.234,47 24.10.2017 24.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 2.024,75 24.10.2017 24.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 2.182,97 24.10.2017 24.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 1.670,83 25.10.2017 25.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola 845,88 31.10.2017 31.10.2017 Alvina Nobre da Silva  

Ilane S. de Pacheco – ME 1.410,00 01.11.2017 01.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

G M Pereira ME 2.685,71 01.11.2017 01.11.2017 Rogério de Lima Ferreira  

G M Pereira ME 1.228,05 01.11.2017 01.11.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Camila Consuelo do nascimento 5.000,00 01.11.2017 01.11.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Luminoza C. de M. Elétrico H. e Telefon  7.500,69 09.11.2017 09.11.2017 Antonio Candido Filho  

Suportek Tecnologia e Treinamento LTDA 608,50 13.11.2017 13.11.2017 José Henrique M. de Oliveira  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 3.022,97 14.11.2017 14.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 875,55 14.11.2017 14.11.2017 Alvina Nobre da Silva  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 795,84 14.11.2017 14.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Carlos Henrique N. do Nascimento EPP 786,24 14.11.2017 14.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Marcos MP Serviços Eireli ME 2.809,27 20.11.2017 20.11.2017 Ubiratan Viana da Silva  

Ilane de S. Pacheco 190,00 20.11.2017 20.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Fabio Fernandes Cunha –ME 865,00 23.11.2017 23.11.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Luminoza Comercio de Material E. H. e Telefon 7.717,50 22.11.2017 22.11.2017 Israel Caldas Junior  

Vinicius Madeiro de Figueiredo ME 577,70 25.11.2017 25.11.2017 Antonio Ednaldo da S. Vitaliano  

Vinicius Madeiro de Figueiredo ME 202,89 25.11.2017 25.11.2017 Antonio Ednaldo da S. Vitaliano  

Vinicius Madeiro de Figueiredo ME 812,48 25.11.2017 25.11.2017 Antonio Ednaldo da S. Vitaliano  

Darcy Dornelas de Araujo Alves 1.000,00 30.11.2017 30.11.2017 Antônio Candido Filho  

Top Down Consultoria LTDA 2.970,00 30.11.2017 30.11.2017 Rogério de Lima Ferreira  

CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola 798,00 30.11.2017 30.11.2017 Alvina Nobre da Silva  

Camila Consuelo do nascimento 5.000,00 01.12.2017 01.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

G M Pereira ME 1.467,18 01.12.2017 01.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Marcelo Cipriano 1.862,00 02.12.2017 02.12.2017 Antônio Candido Filho  

Josefa Passos de Medeiros 2.653,20 07.12.2017 07.12.2017 Rodrigo Cipriano da Silva  

Josefa Passos de Medeiros – ME 1.762,00 07.12.2017 07.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 2.662,95 11.12.2017 11.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

José Galdino Alves – ME 149,57 14.12.2017 14.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

José Galdino Alves – ME 997,00 14.12.2017 14.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

José Galdino Alves – ME 1.083,50 14.12.2017 14.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

José Galdino Alves – ME 623,52 14.12.2017 14.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Antonio Carlos Carvalho da Silva ME 2.700,00 20.12.2017 20.12.2017 Antonio Ednaldo da Silva Vitaliano  

CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola 798,00 22.12.2017 22.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Rafael Dornelas Alves 465,00 22.12.2017 22.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Janio Alexandre 1.000,00 22.12.2017 22.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Vinícius Madeiro de Figueiredo 1.300,06 22.12.2017 22.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

A Hora Certa Relógios de Pontos LTDA ME 540,00 22.12.2017 22.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Amarildo e Rocha Contabilidade LTDA EPP 7.500,00 26.12.2017 26.12.2017 José Henrique M. de Oliveira  

Tributos Informática 1.500,00 27.12.2017 27.12.2017 Cesar Simões de Souza  

Tatiane Viana Leal 2.490,00 28.12.2017 28.12.2017 Antônio Candido Filho  

Cacex 2.000,00 29.12.2017 29.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Brendon Ramon Avelino 7.950,00 29.12.2017 29.12.2017 Alvina Nobre da Silva  

Marcelo Cipriano 211,00 29.12.2017 29.12.2017 Antônio Candido Filho  

Valclécio da Silva – ME 3.500,00 29.12.2017 29.12.2017 Adeilson Gomes de Oliveira  

Darcy Dornelas de Araujo Alves 1.000,00 30.12.2017 30.12.2017 Antônio Candido Filho  

 

RELAÇÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 

CREDOR VALOR R$ 
DATA 

PROTOCOLO 
LIQUIDAÇÃO RESPONSÁVEL PELO ATESTO 

DATA EFETIVO 

PAGAMENTO 

Carlos Henrique N. do Nascimento – EPP 18.901,72 14.07.2017 14.07.2017 Alvina Nobre da Silva  

Ebara Tecnologia LTDA 14.189,00 20.07.2017 20.07.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Ebara Tecnologia LTDA 16.470,00 10.08.2017 10.08.2017 Rogério de Lima Ferreira  

Casa Nova Tecidos e Aviamentos LTDA 8.473,07 15.08.2017 15.08.2017 Alvina Nobre da Silva  

Vale Norte Construtora LTDA ME 22.534,00 04.09.2017 04.09.2017 Antonio Candido Filho  

K.C.M. dos Reis Almeida ME 11.208,00 29.12.2017 29.12.2017 Rogério de Lima Ferreira  

P & P Produções e Serviços Eireli ME 10.633,16 29.12.2017 29.12.2017 Adeilson Gomes de Oliveira  

 

 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

  



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo do Resultado Nominal Exercício: 2018  Data: 29/03/2018 10:06:50   Pág.: 1/1 

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III) 

SALDO 

Em 31/Dez/2017 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA Em 31/12/2017 Em 28/02/2018 

(a) (b) (c) 

   DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  6.479.780,16  6.479.780,16  6.372.850,32 

   DEDUÇÕES (II)  3.265.302,23  3.265.302,23  3.212.628,46 

      Disponibilidade de Caixa Bruta  3.285.615,98  3.285.615,98  3.375.254,85 

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00 

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  20.313,75  20.313,75  162.626,39 

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)  3.214.477,93  3.214.477,93  3.160.221,86 

   RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00 

   PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)  3.214.477,93  3.214.477,93  3.160.221,86 

PERÍODO DE REFERÊNCIA 

No Bimestre 
(c - b) 

Até o Bimestre 
(c - a) 

RESULTADO NOMINAL 

RESULTADO NOMINAL -54.256,07 -54.256,07 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE  

   META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  0,00 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

Em 31/Dez/2017 Em 31/12/2017 Em 28/02/2018 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 

SALDO 

   DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  0,00  0,00  0,00 

      Passivo Atuarial  0,00  0,00  0,00 

      Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00 

   DEDUÇÕES (VIII)  0,00  0,00  0,00 

      Disponibilidade de Caixa Bruta  0,00  0,00  0,00 

      Investimentos  0,00  0,00  0,00 

      Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00  0,00 

      (-) Resto a Pagar Processados  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)  0,00  0,00  0,00 

   PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00 

   DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)  0,00  0,00  0,00 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

  

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2018  Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS % 

(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS  896.377,00   896.377,00   114.225,91   12,74  

    1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  159.404,00   159.404,00   41.806,47   26,22  

        1.1.1 - IPTU  154.404,00   154.404,00   41.806,47   27,07  

        1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  5.000,00   5.000,00   0,00   0,00  

    1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  55.160,00   55.160,00   6.672,18   12,09  

        1.2.1 - ITBI  55.160,00   55.160,00   6.672,18   12,09  

        1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  0,00   0,00   0,00   0,00  

    1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  291.694,00   291.694,00   38.902,24   13,33  

        1.3.1 - ISS  291.694,00   291.694,00   38.902,24   13,33  

        1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  0,00   0,00   0,00   0,00  

    1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF  390.119,00   390.119,00   26.845,02   6,88  

    1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, incisso III)  0,00   0,00   0,00   0,00  

        1.5.1 - ITR  0,00   0,00   0,00   0,00  

        1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR  0,00   0,00   0,00   0,00  

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS  18.771.990,00   18.771.990,00   2.768.244,48   14,74  

    2.1 - Cota-Parte FPM  10.117.586,00   10.117.586,00   1.605.625,03   15,86  

        2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b  9.363.475,00   9.363.475,00   1.605.625,03   17,14  

        2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d  349.111,00   349.111,00   0,00   0,00  

        2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e  405.000,00   405.000,00   0,00   0,00  

    2.2 - Cota-Parte ICMS  8.431.859,00   8.431.859,00   1.142.473,93   13,54  

    2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  18.310,00   18.310,00   1.417,96   7,74  

    2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação  7.569,00   7.569,00   1.098,17   14,50  

    2.5 - Cota-Parte ITR  3.083,00   3.083,00   927,56   30,08  

    2.6 - Cota-Parte IPVA  193.583,00   193.583,00   16.701,83   8,62  

    2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro  0,00   0,00   0,00   0,00  

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 )  19.668.367,00   19.668.367,00   2.882.470,39   14,65  

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO % 

(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 

(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

ENSINO 

 0,00   0,00   0,00   0,00  

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  973.209,00   973.209,00   44.712,54   4,59  

    5.1 - Transferências do Salário-Educação  213.348,00   213.348,00   44.356,59   20,79  

    5.2 - Transferências do PDDE  20.000,00   20.000,00   0,00   0,00  

    5.2 - Transferências do PNAE  187.948,00   187.948,00   0,00   0,00  

    5.4 - Transferências do PNATE  45.843,00   45.843,00   0,00   0,00  

    5.5 - Outras Transferências do FNDE  499.000,00   499.000,00   0,00   0,00  

    5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  7.070,00   7.070,00   355,95   5,03  

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  580.000,00   580.000,00   0,00   0,00  

    6.1 - Transferências de Convênios  580.000,00   580.000,00   0,00   0,00  

    6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  0,00   0,00   0,00   0,00  

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00   0,00   0,00   0,00  

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  0,00   0,00   0,00   0,00  

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)  1.553.209,00   1.553.209,00   44.712,54   2,87  

FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB % 

(c) = (b/a)x100 

Até o Bimestre 
(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  3.603.575,00   3.603.575,00   553.646,11   15,36  

    10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)  1.872.695,00   1.872.695,00   321.124,97   17,14  

    10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)  1.686.371,00   1.686.371,00   228.494,76   13,54  

    10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)  3.663,00   3.663,00   283,58   7,74  

    10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)  1.513,00   1.513,00   216,90   14,33  

    10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 +  2.5))  616,00   616,00   185,50   30,11  

    10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)  38.717,00   38.717,00   3.340,40   8,62  

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  4.868.459,00   4.868.459,00   918.316,98   18,86  

    11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  4.847.278,00   4.847.278,00   917.871,31   18,93  

    11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  0,00   0,00   0,00   0,00  

    11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB  21.181,00   21.181,00   445,67   2,10  

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)  1.243.703,00   1.243.703,00   364.225,20   3,57  

Até o Bimestre 

(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA  

(d) 

DOTAÇÃO 

INICIAL DESPESAS DO FUNDEB 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d) 

% 

(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  2.549.251,00   2.519.251,00   2.043.451,70   81,11   609.265,37   24,18  0,00 

    13.1 - Com Educação Infantil  824.913,00   835.282,15   738.011,75   88,35   197.140,49   23,60  0,00 

    13.2 - Com Ensino Fundamental  1.724.338,00   1.683.968,85   1.305.439,95   77,52   412.124,88   24,47  0,00 

14 - OUTRAS DESPESAS  1.497.383,00   1.497.383,00   759.041,73   50,69   114.555,47   7,65  0,00 

    14.1 - Com Educação Infantil  573.634,00   573.634,00   316.720,87   55,21   47.305,88   8,24  0,00 

    14.2 - Com Ensino Fundamental  923.749,00   923.749,00   442.320,86   47,88   67.249,59   7,28  0,00 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)  4.046.634,00   4.016.634,00   2.802.493,43   69,77   723.820,84   18,02  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2018  Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  0,00 

    16.1 - FUNDEB 60%  0,00 

    16.2 - FUNDEB 40%  0,00 

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00 

    17.1 - FUNDEB 60%  0,00 

    17.2 - FUNDEB 40%  0,00 

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  0,00 

19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)  723.820,84 

    19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)%  66,34 

    19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100)%  12,47 

    19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%  21,19 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  0,00  

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE  0,00  

Até o Bimestre 
(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(d) 

DOTAÇÃO 

INICIAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d) 

% 

(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  1.768.047,00   1.685.416,15   1.068.056,79   63,37   244.446,37   14,50  0,00 

    22.1 - Creche  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

        22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

        22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

    22.2 - Pré-escola  1.768.047,00   1.685.416,15   1.068.056,79   63,37   244.446,37   14,50  0,00 

        22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  1.398.547,00   1.408.916,15   1.054.732,62   74,86   244.446,37   17,34  0,00 

        22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  369.500,00   276.500,00   13.324,17   4,81   0,00   0,00  0,00 

23 - ENSINO FUNDAMENTAL  4.935.907,00   4.943.537,85   2.852.640,01   57,70   857.498,13   17,34  0,00 

    23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  3.469.912,00   3.459.542,85   2.337.555,86   67,56   589.963,07   17,05  0,00 

    23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  1.465.995,00   1.483.995,00   515.084,15   34,70   267.535,06   18,02  0,00 

24 - ENSINO MÉDIO  32.500,00   32.500,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

25 - ENSINO SUPERIOR  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

27 - OUTRAS  758.998,00   708.998,00   2.400,00   0,33   149,70   0,02  0,00 

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 +26 +27)  7.495.452,00   7.370.452,00   3.923.096,80   53,22   1.102.094,20   14,95  0,00 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUICIONAL VALOR 

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)  364.225,20  

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  0,00  

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00  

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  0,00  

34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  0,00  

35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = 

(46g) 
 0,00  

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)  364.225,20  

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))  737.719,30  

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%  25,59  

Até o Bimestre 

(g) 

DESPESAS LIQUIDADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(d) 

DOTAÇÃO 

INICIAL OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d) 

% 

(h)=(g/d) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A  

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

VINCULADO AO ENSINO 

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  214.210,00   214.210,00   50.592,95   23,61   11.073,92   0,00  0,00 

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  1.415.077,00   1.415.077,00   14.677,78   1,03   12.839,48   0,00  0,00 

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) 

 1.629.287,00   1.629.287,00   65.270,73   4,00   23.913,40   0,00  0,00 

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)  9.124.739,00   8.999.739,00   3.988.367,53   44,31   1.126.007,60   0,00  0,00 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ BIMESTRE 
CANCELADO EM 2018  

(g) 

45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  0,00   0,00  

    45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino  0,00   0,00  

    45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB  0,00   0,00  

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
VALOR 

FUNDEB 

(h) 
FUNDEB 

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  0,00   604,48  

47 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   917.871,55  

48 - ( - ) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   807.347,45  

    48.1 - Orçamento do Exercício  0,00   807.347,45  

    48.1 - Restos a Pagar  0,00   0,00  

49 - ( + ) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  0,00   445,67  

50 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  0,00   111.574,25  

51 - ( + ) Ajustes  0,00   991,35  

    51.1 Retenções  0,00   0,00  

    51.2 Conciliação Bancária  0,00   991,35  

52 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  0,00   112.565,60  



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

  

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % 

(b/a)x100 

Até o Período 

(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA  

(a) 

PREVISÃO INICIAL 
RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  896.377,00   896.377,00   114.225,91   12,74 

    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  154.404,00   154.404,00   41.806,47   27,07 

    Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  55.160,00   55.160,00   6.672,18   12,09 

    Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  291.694,00   291.694,00   38.902,24   13,33 

    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  390.119,00   390.119,00   26.845,02   6,88 

    Imposto Territorial Rural - ITR  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Dívida Ativa dos Impostos  5.000,00   5.000,00   0,00   0,00 

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  0,00   0,00   0,00   0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)  18.771.990,00   18.771.990,00   2.768.244,48   14,74 

    Cota-Parte FPM  10.117.586,00   10.117.586,00   1.605.625,03   15,86 

    Cota-Parte ITR  3.083,00   3.083,00   927,56   30,08 

    Cota-Parte IPVA  193.583,00   193.583,00   16.701,83   8,62 

    Cota-Parte ICMS  8.431.859,00   8.431.859,00   1.142.473,93   13,54 

    Cota-Parte IPI-Exportação  7.569,00   7.569,00   1.098,17   14,50 

    Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constituicionais  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Desoneração ICMS (LC 87/96)  18.310,00   18.310,00   1.417,96   7,74 

    Outras  0,00   0,00   0,00   0,00 

TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II  19.668.367,00   19.668.367,00   2.882.470,39   14,65 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  2.662.761,00   2.662.761,00   226.495,34   8,50 

    Provenientes da União  2.017.080,00   2.017.080,00   226.495,34   11,22 

    Provenientes dos Estados  645.681,00   645.681,00   0,00   0,00 

    Provenientes de Outros Municípios  0,00   0,00   0,00   0,00 

    Outras Receitas do SUS  0,00   0,00   0,00   0,00 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS  0,00   0,00   0,00   0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  0,00   0,00   0,00   0,00 

OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE  0,00   0,00   0,00   0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE  2.662.761,00   2.662.761,00   226.495,34   8,50 

% 

(f/e)x100 
Até o Período 

(f) 

DESPESAS EMPENHADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(e) 

DOTAÇÃO 

INICIAL DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Período 

(g) 

% 

(g/e)x100 

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados 

DESPESAS CORRENTES  3.723.793,00   3.723.793,00   2.461.502,27   66,10  732.025,86  19,65  0,00 

    Pessoal e Encargos Sociais  2.189.902,00   2.378.502,00   2.090.602,02   87,89  574.243,24  24,14  0,00 

    Juros e Encargos da Dívida  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Outras Despesas Correntes  1.533.891,00   1.345.291,00   370.900,25   27,57  157.782,62  11,72  0,00 

DESPESAS DE CAPITAL  1.747.788,00   1.747.788,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Investimentos  1.625.788,00   1.625.788,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Inversões Financeiras  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Amortização da Dívida  122.000,00   122.000,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL (IV)  5.471.581,00   5.471.581,00   2.461.502,27   44,98  732.025,86  13,37  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

  

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  2.662.761,00   2.662.761,00   226.495,34   8,50  226.495,34  8,50  0,00 

    Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS  2.662.761,00   2.662.761,00   226.495,34   8,50  226.495,34  8,50  0,00 

    Recursos de Operações de Crédito  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

    Outros Recursos  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 

CANCELADOS 
 0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDEM EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)  2.662.761,00   2.662.761,00   226.495,34   8,50  226.495,34  8,50  0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)  2.808.820,00   2.808.820,00   2.235.006,93   79,57  505.530,52  17,99  0,00 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = ( VII / IIIBx100 ) / I- LIMITE CONSTITUICIONAL 15%  17,53  

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100)]  73.159,96  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

 

INSCRITOS 

 
CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

 

PAGOS 

 

A PAGAR 

PARCELA 
CONSIDERADA NO 

LIMITE 

Inscritos em 2015  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2014  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2013  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2012  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2011  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

TOTAL  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no 

exercício de referência (k) 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011  0,00   0,00   0,00  

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)  0,00   0,00   0,00  

TOTAL (VIII)  0,00   0,00   0,00  

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no 

exercício de referência (k) 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2013  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2012  0,00   0,00   0,00  

Top Down Consultoria Ltda. 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2018 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde 
Exercício: 2018   Pág.: 1/1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

Diferença de limite não cumprido em 2011  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2010  0,00   0,00   0,00  

Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)  0,00   0,00   0,00  

TOTAL (IX)  0,00   0,00   0,00  

% 

(f/e)x100 
Até o Período 

(f) 

DESPESAS EMPENHADAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

(e) 

DOTAÇÃO 

INICIAL DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Período 

(g) 

% 
(g/e)x100 

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados 

Atenção Básica  4.940.137,00   4.930.137,00   2.324.102,27   47,14  702.817,53  14,25  0,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  278.567,00   278.567,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico  78.281,00   78.281,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

Vigilância Sanitária  26.000,00   72.400,00   69.000,00   95,30  5.345,53  7,38  0,00 

Vigilância Epidemiológica  109.596,00   73.196,00   68.400,00   93,44  23.862,80  32,60  0,00 

Alimentação e Nutrição  39.000,00   39.000,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

Outras Subfunções  0,00   0,00   0,00   0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL  5.471.581,00   5.471.581,00   2.461.502,27   44,98  732.025,86  13,37  0,00 

Top Down Consultoria Ltda. 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 



ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIII – EDIÇÃO Nº 052 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

RUA ADAUTO DORNELAS CÂMARA, 165. CENTRO 
BAÍA FORMOSA - CEP. 59.194-000 

CNPJ 08.161.341/0001-50 
Prefeito Adeilson Gomes de Oliveira 

Vice-Prefeito Antonio Madeiro da Costa Neto 

EXPEDIENTE 
Circulação mensal, ou em edições especiais. 

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA 
Rogério de Lima Ferreira - COORDENADOR 

Sebastião Freire Júnior - SUBCOORDENADOR 
Jeane Aleixo de Araújo, Andrea Soares dos Santos Silva, José Henrique Marinho de Oliveira - 

MEMBROS 


